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základ k vytvoření materiálů v podobě tiskovin a výstavy, které poptává majitelka moderního

vzdělávacího střediska, sídlícího v nově zrekonstruované budově svobododvorské cihelny.

Budou přibližovat nejen minulost tohoto dosud opomíjeného výrobního areálu, ale i v
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Úvod

Práce předkládá popis dějin Komárkovy cihelny ve Svobodných Dvorech a její

vývoj zasazuje do širšího kontextu průmyslové výroby cihel v českých zemích.

Na příkladu uvedeného výrobního závodu se pokouší ukázat vliv cihly jako

artefaktu a cihlářství jako výrobního odvětví na celou společnost. Kromě shrnutí

přímého vlivu cihly na osoby nejvíce zasažené výrobou a podmínkami při ní

panujícími, tedy dělníky a majitele cihelen, upozorňuje i na nepřímý dopad výroby

cihel na směřování společnosti.

Rozvoj cihlářství velmi znatelně ovlivnil nejen úroveň bydlení a architekturu.

V souvislosti s ním byly učiněny velké vědecké pokroky v oboru archeologie a

potažmo i historie, zasloužilo se jistou měrou o jejich popularizaci a progres.

Cihlářství, díky ekonomickému a sociálnímu významu, na regionální a částečně i

na celostátní úrovni měnilo politickou scénu a ovlivňovalo její sociální aspekt.

Práce naopak nemá ambici hodnotit, ba ani podrobněji popisovat výrobní proces,

nebo technické parametry cihly a dalších předmětů a postupů s cihlářstvím

spojených. Problému výroby se věnuje řada odborných publikací už od počátku

minulého století. Tato díla popisují podrobně výrobní procesy, druhy výrobků i

výrobních prostředků a jejich změny v průběhu let.

V této práci se tedy mimo jiné pokouším o sondu do života cihlářských dělníků.

Dále se snažím upozornit na jevy, jež s cihlářstvím primárně nesouvisí, ale byly jím

značně ovlivněny. Činím tak na základě studia dostupné literatury a archivních

pramenů, vztahujících se k obci Svobodné Dvory. Ta totiž byla cihlářským

průmyslem významně poznamenána. Na jejím příkladu lze tím pádem dobře ukázat

výše zmíněnou problematiku.
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Text je psán s vědomím, že by měl v budoucnu posloužit zájemcům o historii z řad

klientů Centra andragogiky, které sídlí v přestavěné budově Komárkovy cihelny a

jehož je majitelkou PhDr. Marie Jírů. Práce vzniká jako výstup bakalářského oboru

Prezentace a ochrana kulturního dědictví, a má primárně popularizační cíl

s předpokladem reálného využití získaných poznatků, neboť současná majitelka

objektu výzkum sama iniciovala. Právě s ohledem na budoucí využití poznatků

předkládám co nejpestřejší koláž pohledů na fenomén cihlářství, nikoli pouze

historicky zpracovanou pramennou sondu do jedné z možných oblastí. Práce tak

dokládá míru mé schopnosti uchopit téma, upozornit na jeho souvislosti v místě i

v kontextu velkých dějin a předložit aplikovatelný výsledek.
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1 Rozbor pramenů a literatury

1.1 Prameny

Hlavním zdrojem informací vztahujících se ke Komárkově cihelně a vůbec k celým

Svobodným Dvorům byly obecní kroniky dostupné ve Státním okresním archivu

v Hradci Králové ve fondu: Archiv obce Svobodné Dvory.1 Pro obec bylo cihlářství

charakteristickým prvkem několik set let, od 15. století až do poloviny 20. století.

Život obce byl cihelnami a cihláři často ovlivněn, to se odrazilo v kronikách,

množství informací je spojených právě s cihlářstvím. Díky kladnému vztahu

Komárkovy rodiny k obci a tamějšímu školství jsem několik informací získal i

z pamětních knih svobododvorské školy. Pamětní knihy školy jsou uloženy ve

fondu: Základní devítiletá škola Hradec Králové, Svobodné Dvory.2 Tento druh

pramenů je limitován subjektivním a často i citově zabarveným popisem událostí a

místy se v něm odráží i proměnlivý pohled na svět jednotlivých autorů. Několik

informací k období po druhé světové válce jsem získal z dosud nezpracovaného

fondu: Východočeské cihelny s. p. Chrudim, který je částečně uložený ve Státním

oblastním archivu v Zámrsku a částečně ve Státním okresním archivu v Hradci

Králové.

Dalším, i když jen okrajově využitým pramenem, byly historické geologické

mapy,3 dostupné na webu Ústředního archivu zeměměřičství a katastru. Jejich

obsah jsem konzultoval s odborníky z královéhradecké firmy Global – Geo, s. r. o.

Konzultantem z řad odborníků na dějiny cihlářství mi byl Mgr. Michal Hofman,

který se zabývá historií tohoto odvětví v kontextu Východních Čech a který je

ředitelem Orlického muzea v Chocni, kde se mimo jiné nachází i stálá expozice

věnovaná výrobě cihel.

Z výše uvedených pramenů bylo možné získat jen útržkovité informace především

v podobě zpráv z obecní kroniky, pak také určité demografické údaje nebo zprávy

o volebních výsledcích. Tuto sice ne příliš rozsáhlou, přesto hodnotnou pramennou

informační základnu, jsem musel doplnit o vědomosti získané z literatury.

1 Státní okresní archiv v Hradci Králové (dále SOkA HK), fond (dále f.) Archiv obce Svobodné Dvory,

inventární číslo (dále inv. č.) 7, kniha (dále kn.) 1.
2 SOkA HK, f. Základní devítiletá škola Hradec Králové, Svobodné Dvory, Inv. č. 1–2, kn. 1–2.
3 Přílohy č.3.–5.
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1.2 Literatura

Největší přízni autorů odborné literatury se cihlářství těšilo na počátku druhé

poloviny dvacátého století. Politická situace přála výzkumu oborů, které mají

blízko k dělníkovi a cihlářství, je vzorem takového odvětví. Byla vydávána odborná

literatura věnující se stavebním materiálům včetně cihel a cihlářských výrobků.

Tato díla se zaměřují na technologie, a přesto že okrajově nastiňují i historii oboru,

nejedná se o práce historické.4

Mezi historické práce se naopak řadí dílo historika Viktora Kotrby, který se věnoval

cihle v dějinách architektury. Pojednává o cihle v gotice i baroku.5 Využití cihly ve

stavebnictví je ale to hlavní, co jeho práce sledují. Dalším autorem, který se touto

problematikou zabýval, byl Rudolf Bárta například v článku Vývoj keramického

průmyslu v posledních sto letech.6

V posledních letech se cihlářství a cihelny, stejně jako ostatní výrobní odvětví a

výrobny dostávají do hledáčku historiků, a díky tomu i veřejnosti. Naprostá většina

textů k tomuto tématu se zabývá technologiemi výroby, výrobky, případně

architekturou. Dopady cihlářství na své okolí v jiné, než stavební rovině jsou

opomíjeny. Přitom cihlářský dělník a jeho život je zajímavý sociální fenomén, který

posloužil i dobovým autorům jako téma pro jejich tvorbu, například v podobě

archeologických povídek.7

Nejstarší publikace věnující se průmyslovému cihlářství se zabývají především

výrobky a výrobními technologiemi. Přesto byly pro moji práci cenným zdrojem

informací. Hlavně ty z počátku dvacátého století byly cenným zdrojem informací

proto, že byly napsané v době, která byla předmětem studia, a jsou tedy autentické.

Jedná se o knihy: Cihlářství – Příruční kniha pro zařizování a zdokonalování

závodů cihlářských, jejíž autor Antonín Vott ji sepsal pro výrobce cihel a pro

pracovníky v cihelnách. Byla prvním a několik let ojedinělým zdrojem teoretických

informací z oboru.

4 Antonín Soucha, Cihlářská výroba, Praha 1957.
5 Viktor KOTRBA, Česká středověká architektura cihlová: její hospodářské a společenské základy a výtvarné

zařazení, Praha 1951.
6 Rudolf BÁRTA, Vývoj keramického průmyslu v posledních sto letech, in. Příspěvky k dějinám skla a keramiky,

Praha 1971, s. 103–116.
7 Kliment ČERMÁK, Strážce starožitností: povídky a poučení lidu o starožitnostech / vypravuje Kliment

Čermák, Praha 1895.
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Další takovou, i když mladší publikací, byla kniha: Cihlářský mistr v theorii a praxi

od Julia Bük – Kramaricha z roku 1923. Od této doby až do dnes vznikla řada

publikací podobného rázu. Například kniha vydaná v roce 1963 Modernizace

cihlářského průmyslu inženýra Antonína Souchy.

V posledních několika letech, díky rostoucímu zájmu o často chátrající a mizející

technické památky, roste i zájem o cihelny. Vzniká množství článků a publikací


[…]


Josef94 a Ladislav. Stejně jako oni narukoval v roce 1914 do armády,95 aby bojoval

v první světové válce.

89 SOkA HK, f. Základní devítiletá škola Hradec Králové, Svobodné Dvory, inv. č. 2, kn. 2.
90 SOkA HK, f. Archiv obce Svobodné Dvory, inv. č. x2, kn. 186, s. 179.
91 SOkA HK, f. Archiv obce Svobodné Dvory, inv. č. x3, kn. 187, s. 149.
92 Příloha č.7.
93 SOkA HK, f. Archiv obce Svobodné Dvory, inv. č. x3, kn. 187, s. 7.
94 Příloha č. 24.
95 SOkA HK, f. Základní devítiletá škola Hradec Králové, Svobodné Dvory, inv. č. 2, kn. 2.
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V době, kdy přebíral firmu, byl stavebním inženýrem.96 V celku logický výběr

zaměření, doba, ve které se do čela společnosti dostal a dozajista i výchova, kterou

získal od svých rodičů, mu spolu s jeho osobnostními předpoklady dávaly

vynikající možnost prosadit se ve stavebnictví.

Těchto aktiv využil. Založil stavební firmu. Vzdělání v oboru a zkušenosti, které

měl na rozdíl od předešlých majitelů cihelny, se projevily a on tak posunul rodinný

podnik o úroveň výš, kromě výroby a dodávání materiálu pro stavby nyní firma

sama stavby prováděla. Komárkově cihelně se dařilo. Byla z cihelen v obci největší

a objemem výroby se jí vyrovnala pouze Společná cihelna.97 Kromě cihel vyráběly

cihelny další druhy výrobků: „V obci naší obci nejvíce rozšířeno jest zemědělství a

průmysl cihlářský, vyrobí se zde ročně mnoho milionu cihel a různého cihlářského

zboží jako tašek, drenážních trubek, dlaždic, ploten na římsy a j“.98

František Komárek sám projektoval stavby. Podobnou cestou jako majitel

Komárkovy cihelny František se vydal i dědic cihelny Morávkovy. Jiří Morávek se

také stal stavitelem. Oba muži měli velice podobné podmínky a vzešli z obdobných

poměrů. Jejich rodiny vlastnily cihelny, rodiny obou mužů měly určité společenské

postavení. Z každé z těchto dvou rodin dokonce vzešel starosta obce, který funkci

vykonával v posledních padesáti letech. Jan Morávek99 byl totiž starostou obce

v sedmdesátých letech 19. století.

Morávkova cihelna sice měla o pár let delší tradici, a díky nálezu ostatků mamuta

byla známá po celém bývalém Rakousko-Uhersku, cihel ale v roce 1922 vyráběla

méně. Přes toto téměř totožné zázemí měla Komárkova stavební firma měla oproti

té Morávkově navrch. To se projevilo už v době výstavby obecního domu ve

Svobodných Dvorech.

96 SOkA HK, f. Archiv obce Svobodné Dvory, inv. č. x3, kn. 187, s. 179.
97 SOkA HK, f. Archiv obce Svobodné Dvory, inv. č. x4, kn. 188, s. 29.
98 SOkA HK, f. Archiv obce Svobodné Dvory, inv. č. x2, kn. 186, s. 10.
99 Příloha č. 25.
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V roce 1926 se návrhy těchto dvou stavitelů, Jiřího Morávka a Františka Komárka

utkaly o přízeň zastupitelstva obce. Oba návrhy získaly v hlasování shodně po

deseti hlasech, ale starosta obce Josef Vaňásek se přiklonil k návrhu Františka

Komárka. Jeho firmě bylo zadáno i provedení stavby. Jeho nabídka byla sice až

druhá nejlevnější, Komárek ale následně slevil a s cenou 335 000 Kčs jeho nabídka

zvítězila.100

Stavební firma Františka Komárka byla ve 20. letech 20. století úspěšný podnik. Už

roce 1924 nechal František Komárek vystavět pro svoje dělníky šest ubytovacích

komor. Nové ubytovací prostory byly potřeba pro rostoucí počet zaměstnanců. Ke

stávajícím 24 stálým zaměstnancům přibyli po zvětšení objemu výroby noví

dělníci, jejich přesný počet ale lze těžko odhadovat. Cihelna,101 která dodávala cihly

pro realizované stavby tak mohla být rozšířena a v roce 1927 měla už tři komíny.102

V témže roce došlo k dostavbě východní části cihelny a tím k nárůstu výrobních

prostor. S tím souvisela i zajímavá událost, která do Svobodných Dvorů přitáhla

tisíce návštěvníků, včetně školních exkurzí a různých zájmových spolků. Jeden

z komínů, který měřil 45 metrů, stál nakřivo,103 a bylo tak nutné ho zbourat.

František Komárek se v tu chvíli projevil jako šikovný podnikatel a využil tuto akci

k propagaci firmy.104

Ve spolupráci s Družstvem na výstavbu sokolského domu připravili na neděli 8.

května 1927 velkou slavnost, jejímž vrcholem bylo zbourání starého komína.105

Vedle něho už stál napůl postavený komín nový, který ho následně nahradil.106

Kromě aktu bourání měl inženýr František Komárek přednášku k tomuto tématu a

k další modernizaci cihelny. Akci doprovázela hudba a občerstvení.107

4.7 Vily bratrů Komárkových

To, že se firmě pod vedením Františka Komárka dařilo, je zřejmé i z toho, že

spolumajitel cihelny, Ladislav Komárek, bratr Františka, si nechal vybudovat

100 SOkA HK, f. Archiv obce Svobodné Dvory, inv. č. x2, kn. 186, s. 66–69.
101 Příloha č. 11.
102 SOkA HK, f. Archiv obce Svobodné Dvory, inv. č. x3, kn. 187, s. 187.
103 Příloha č. 12.
104 SOkA HK, f. Archiv obce Svobodné Dvory, inv. č. x2, kn. 186, s. 86.
