Historický ústav FF UHK

Posudek bakalářské práce

Autor: Václav Novák

Studijní obor: 7105R071 Prezentace a ochrana kulturního dědictví

Název práce (česky): Cihla jako fenomén (Cihla a cihlářství jako historický technický, hospodářský a celospolečenský jev na příkladu dějin cihelny ve Svobodných Dvorech)

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.

| Hodnoticí kritéria | Hodnocení |
|---|-----------|
| Objevnost a originalita tématu | A |
| Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie, struktura práce | B |
| Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost | B |
| Adekvátnost vyvozených závěrů | B |
| Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát | B |
| Výsledný průměr | B |

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Další poznámky k práci, kritické připomínky

Bakalářskou práci **doporučuji/nedoporučuji** k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/opponenta práce:

PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.

20.8.2018